
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  103Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA 492/GEPS/SETUR DE 22 DE AGOSTO DE 2023
SUSPENSÃO DE CONTRATO. CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2023/838891; RESOLVE: SUSPENDER em acordo das partes, o contrato 
de trabalho do empregado público, RUDNEY RENNAN COSTA LIMA, mat. 
57198153/1, Assistente de Gestão em Turismo, lotado na Gerência de Ar-
quivo – GARQ, pelo prazo de 05 (cinco) meses, a partir de 16/08/2023 à 
12/01/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 976597
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239/2023 - DA BELÉM, 18/08/2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/749047, referente à 
solicitação de diárias de viagem para realização de Ação de Cidadania do 
Programa  Balcão de direitos; Considerando a publicação da PORTARIA Nº 
207/2023 - DA BELÉM, 26/07/2023, no  DOE Nº 35.491, de 01/08/2023, 
RESOLVE: EXCLUIR dos efeitos da referida PORTARIA o ato de concessão 
de diárias, de  19/07/2023, ao servidor público ELIVAR LOBO ALVES, 
matrícula 57211744/ 1.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976916
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 635/2023/GGP/DPG, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/946350, de 22 de agosto de 2023. RESOLVE: 
Conceder licenças prêmios regulamentares aos:  DEFENSORES PÚBLI-
COS: ADRIANA MELO DE BARROS, Id Funcional: 5895966/ 1, P.A: 11/14, 
11/09/2023 A 10/10/2023, 30 dias; BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, Id 
Funcional: 80845729/ 4, P.A: 20/23, 27/09/2023 A 26/10/2023, 30 dias, 
ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, Id Funcional: 57191032/ 1, 
P.A: 19/22, 11/09/2023 A 10/10/2023, 30 dias; FELICIA MARQUES FIUZA 
NUNES, Id Funcional: 55588700/ 1, P.A: 10/13, 01/09/2023 A 30/09/2023, 
30 dias, JANICE COSTA DA SILVA, Id Funcional: 55588718/ 1, P.A: 16/19, 
11/09/2023 A 10/10/2023, 30 dias; JULIANA ANDREA OLIVEIRA, Id Fun-
cional: 5895991/ 1, P.A: 11/14, 11/09/2023 A 10/10/2023, 30 dias, LUIS 
CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, Id Funcional: 57234665/ 1, P.A: 10/13, 
11/09/2023 A 10/10/2023, 30 dias; THAIS COELHO DE VILHENA, Id Fun-
cional: 57192989/ 1, P.A: 09/12, 12/09/2023 A 11/10/2023, 30 dias. SER-
VIDORES PÚBLICOS: ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAUJO, 
Id Funcional: 57201708/ 1, P.A: 08/11, 11/09/2023 A 10/10/2023, 30 
dias; RYSOLEIDE SOUSA ROSI, Id Funcional: 5085519/ 1, P.A: 04/07, 
04/09/2023 A 03/10/2023, 30 dias, RIZOMAR DANIEL CASTRO, Id Funcio-
nal: 3084272/ 1, P.A: 07/10, 04/09/2023 A 03/10/2023, 30 dias; RUBENS 
HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO, Id Funcional: 5897874/ 1, P.A: 15/18, 
01/09/2023 A 30/09/2023, 30 dias; SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, 
Id Funcional: 42323/ 1, P.A: 02/05, 04/09/2023 A 03/10/2023, 30 dias. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240/2023 - DA BELÉM, 18/08/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de  Diária nº 2023/749047  de 29/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ELIVAR 
LOBO ALVES

MOTO-
RISTA

DEF.
PÚBLICA/
GTRAN

57211744/ 1
CONDUZIR SERVIDOR 

PARA REALIZAR VISITA 
TÉCNICA

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM MOJU 18/07/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 976907

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 637/2023-GGP-DPG, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/899707. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, ao 
Defensor Público LUCAS RAFAEL DE ALENCAR MOTA SILVA; Id. Funcional: 
5968098/ 1, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 22/09/2023 
a 06/10/2023 - 15 dias e de 15/02/2024 a 29/02/2024 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976688
PORTARIA Nº 638/2023-GGP-DPG, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/901986. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, ao 
Defensor Público MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA; Id. Funcional: 
5968064/ 1, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 25/09/2023 
a 04/10/2023 - 10 dias e de 01/07/2024 a 20/07/2024 - 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976690
PORTARIA Nº 639/2023-GGP-DPG, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/906939. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
a Servidora Pública JULIA TOTOLA FORCA; Id. Funcional: 5910736/ 
2, referente ao aquisitivo (2022/2023), no período de 18/09/2023 a 
17/10/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 976694
.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 354, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
Altera a Lista de Antiguidade definitiva dos Defensores Públicos do Estado 
para o ano de 2023 e dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. 
em 09.02.2006;
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal na ADI 
nº 7.303 DF, publicada em 07.07.2023;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 05/2023-GAB-DPG;
CONSIDERANDO a deliberação unânime do Egrégio Conselho Superior da 
Defensoria Pública em sua 263ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de 
agosto de 2023; RESOLVE:
Art. 1° Alterar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos em atividade 
na Defensoria Pública no ano de 2023, para os devidos efeitos legais, con-
forme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2° O (A) Defensor (a) Público (a) poderá interpor recurso ao Conselho 
Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da publicação da presente Resolução.
Art. 3° No caso de empate na apuração do tempo de atuação na classe, ob-
servar-se-á o disposto no artigo 39, §2° da Lei Complementar Estadual nº 
54/2006, excluindo-se os critérios indicados nos incisos II e III, conforme 
entendimento do Supremo Tribunal Federal (ADI nº 7.303 DF).
Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral
Membro Nato
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA
Membra Titular
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular


